



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK 27 LUTEGO 1948 ROKU

Nr 57 (985)

Umowa polsko-rumuńska

o współpracy kulturalnej podpisana zostanie w Warszawie

WARSZAWA, PAP. — W dniu 26 bm przybyła do Warszawy rumuńska delegacja rządowa z premierem dr Petru Groza, ministrem spraw zagranicznych Anną Pauker, ministrem spraw wewnętrznych Teohari Georgescu, ministrem informacji Gustavem Livezeanu i ministrem sztuki Jon Pasem. Wraz z delegacją rządową przybyli m. in. sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych minister pełnomocny Aleksandru Voitinovici, dyrektor departamentu politycznego w rumuńskim MSZ minister pełnomocny Edward Mezincesco i dyrektor generalny handlu zagranicznego Georgi Radulescu.

Delegacji towarzyszył w drodze do Polski ambasador RP w Bukareszcie, dr Piotr Szymański.

Na granicy polskiej w Zebrzydowicach powitał delegację rządu rumuńskiego — wice-minister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczycki oraz ambasador Rumunii w Warszawie p. Jon Raiciu.

JAK SIĘ DOWIADUJEMY, PODCZAS POBYTU RUMUŃSKIEJ DELEGACJI RZĄDOWEJ W WARSZAWIE PODPISANA ZOSTAŁA UMOWA O WSPÓŁPRACY KULTURALNEJ MIĘDZY RZECZPOSPOLITĄ POLSKĄ A LUDOWĄ REPUBLIKĄ RUMUNII.

Na udekorowanym barwami narodowymi Polski i Rumunii dworcu Głównym w Warszawie powitali delegację rządu Rumunii, premier Cyrankiewicz, minister spraw zagranicznych Modzelewski, minister bezpieczeństwa publicznego Radkiewicz, min. oświaty Skrzyszewski, podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów Berman, wice-minister kultury i sztuki Kruczkowski, sekretarz generalny min. Spraw Zagranicznych Wierbłowski, min. pełnomocny Olszewski, min. pełnomocny Grosz, dyr. protokołu dyplomatycznego Gubrynowicz, naczelnik wydz. południowo-wschodniego w MSZ Soblerajski. Ponadto przybywających gości rumuńskich powitali przedstawiciele generalicji z zastępcą szefa sztabu generalnego gen. Mossorem na czele. Aby powitać delegację rządu rumuńskiego przybyli również na dworzec przedstawiciele władz miejskich i reprezentanci prasy krajowej i zagranicznej. Na dworcu obecni byli również przedstawiciele akredytowanego w Warszawie korpusu dyplomatycznego z dziekanem korpusu, ambasadorem ZSRR Lebediewem na czele.

Pociąg wiozący gości rumuńskich wjeżdża na dworzec Główny, kompania honorowa WP prezentuje broń, orkiestra gra hymny narodowe Rumunii i Polski, a dowódca kompanii składa premierowi Grozie raport. Premier Groza zbliża się do mikrofonu i przekazuje braterskie pozdrowienie narodu rumuńskiego.

Rządu Ludowej Republiki Rumunii i swoje własne dla Narodu Polskiego i Rządu RP.

W dalszym ciągu swego powitalnego przemówienia premier Groza wyraża w imieniu narodu rumuńskiego podziw dla bohaterstwa Polaków wobec najeźdźcy hitlerowskiego podczas minionej wojny, jak również dla obecnych wysiłków nad odbudową zniszczonego kraju. Mówiąc o przeżytych doświadczeniach, które nauczyły oba narody poznawania przyjaciół i wrogów — premier Groza wyraża przeświadczenie, że doświadczenie to musi być wykorzystane dla odbudowy pokoju, wzmocnienia sił demokratycznych i zacieśnienia przyjaznych stosunków między Polską a Rumunią.

Wzajemne poznawanie się narodów, harmonijna między nimi współpraca — powiedział m. in. premier Groza — to podstawa

umocnienia i zabezpieczenia obozu sił demokratycznych.

Mówiąc o pogłębieniu przyjaźni między miłującymi pokój narodami ze Związkiem Radzieckim na czele, premier Groza stwierdził, że wspólna droga narodów służących ideałowi postępu i pokoju gwarantuje tym narodom dobrą, spokojną przyszłość.

Na zakończenie swego przemówienia premier Groza wznosił okrzyk na cześć przyjaźni narodów polskiego i rumuńskiego.

Po przemówieniu premiera Groza kompania honorowa WP przedelfowała przed gościem, którzy wraz z towarzyszącymi osobami opuścili dworzec, udając się do pałacyku myśliwskiego, gdzie mieszkać będą w czasie swego pobytu w Warszawie.

WARSZAWA, PAP. — Dnia 26 bm przybyły do Warszawy premier rządu rumuńskiego dr Petro Groza złożył w prezydium rady ministrów wizytę premierowi Józefowi Cyrankiewiczowi.

WARSZAWA, PAP. Minister spraw zagranicznych ludowej republiki Rumunii, Anna Pauker złożyła w towarzystwie sekretarza generalnego rumuńskiego ministerstwa spraw zagranicznych, ministra pełnomocnego Alexandru Voitinovici i dyrektora departamentu politycznego w rumuńskim min. spraw zagranic



Premier Petru Groza i min. Anna Pauker.

nych ministra pełnomocnego Edwarda Mezincesco wizytę ministrowi spraw zagranicznych Zygmunta Modzelewskiemu. W czasie wizyty obecni byli: wice-minister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczyński, sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbłowski minister pełnomocny Józef Olszewski, ponadto ambasador Rumunii w Warszawie Jon Raiciu i ambasador RP w Bukareszcie dr Piotr Szymański.

Rząd ZSRR podziela stanowisko Polski, Czechosłowacji i Jugosławii

w sprawie Niemiec

WARSZAWA, PAP. W dniu 26 bm, minister spraw zagranicznych Zygmunta Modzelewski przyjął ambasadora Związku Radzieckiego p. Lebediewa, który wręczył mu następującą notę:

Panie ministrze! Z polecenia Rządu Radzieckiego mam zaszczyt prosić pana o przekazanie wyrazów wdzięczności Rządowi Rzeczypospolitej Pol-

skiej za informacje o naradzie ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosławii, która odbyła się w Pradze 17 i 18 lutego 1948 roku i o deklaracji, przyjętej na tej naradzie, przekazanej przez pana ambasadora Naszkowskiego — ministrowi spraw zagranicznych ZSRR—W. Mołotowowi. Jednocześnie przyjęte zostało do wiadomości że rządy Polski, Czechosłowacji i Ju-

gosławii poinformowały także rządy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji o naradzie w Pradze.

W związku z tym, że rząd polski wyraził pragnienie: ażeby treść deklaracji prasowej została wzięta pod uwagę, rząd radziecki oświadcza, że podziela stanowisko wyrażone w deklaracji trzech ministrów spraw zagranicznych, jak również oświadczenie rządów Polski, Czechosłowacji i Jugosławii o konieczności konsultacji w sprawie niemieckiej, mocarstw okupujących Niemcy — z rządami pozostałych narodów zjednoczonych, zgodnie z deklaracją rządów ZSRR, Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji z 5 czerwca 1945 roku.

Rząd radziecki polecił mi również zawiadomić Pana, że poinformuje rządy trzech pozostałych mocarstw okupujących Niemcy o swoim wyrażonym wyżej stanowisku.

Proszę przyjąć, Panie Ministrze, wyrazy głębokiego szacunku.

(—) W. Lebediew.

Za Gottwaldem i demokracją stanął murem naród czechosłowacki dając należytą odpowiedź zdrajcom i reaktorom

PRAGA (obsł. wł.) — W historycznym dniu Czechosłowacji na Vaclawskich Namestích w Pradze zgromadziło się ponad pół miliona mieszkańców stolicy. Las sztandarów pokrył daleką perspektywę Namesti. Przez zainstalowane głośniki radiowe przemówił nam przed do zebranych tłumów minister informacji Kopecky, informując zebranych, że premier Gottwald udał się z listą nowego gabinetu do prezydenta Benesa.

Po ministrze Kopeckym zabrał głos minister oświaty — Nejedly. Gdy zaś przez głośniki po informowano że na Vaclawskie Namesti przybył premier Gottwald — tłumy ogarnął szal entuzjazmu.

Premier Gottwald przed mikrofonem odczytuje listę nowego rządu. Nazwiska ministrów Partii Komunistycznej i Socjalistycznej, oraz przedstawicieli ruchu zawodowego, witane są długotrwałymi okrzykami i huraganem braw.

„Rozpoczyna się nowa era w życiu naszego narodu, w rozwoju czeskiej demokracji ludowej — mówi premier Gottwald. Rządzą się będziemy od teraz bez reakcji. Czekamy na pracę, z której rezultatów jednak korzystać będzie tylko naród. Wyzwolony z „opiek” zdrajców i rozbijaczy, Naród, kroczyca od teraz niezachwianie i szybciej po drodze postępu ku socjalizmowi”.

Tłumy stały z obnażonymi głowami. Poważne dźwięki narodowego hymnu czeskiego koń-

czą ten radosny dzień w życiu narodu czechosłowackiego.

PRAGA, PAP. Sformowanie nowego rządu przez premiera Gottwalda oraz zażegnanie kryzysu rządowego w kraju są głównym tematem artykułów wstępnych dzisiejszej prasy czechosłowackiej.

Redaktor naczelny dziennika „Rude Pravo” Novy — podkreśla, iż reakcyjny spisek który stawił sobie za cel obalenie rządu Gottwalda,

spalił na panewce wobec zdecydowanej i solidnej postawy narodu czeskiego. Reakcja — stwierdza autor artykułu — przeceniła swe siły i nie doceniła sił ludowych. Przede wszystkim reakcja nie uwzględniła dojrzałości politycznej narodu czeskiego i jego przywiązania do demokracji ludowej. Ponadto, nie zdała ona sobie należycie sprawy z wpływem i znaczeniem partii komunistycznej, jako głównego, konstruktywnego czynnika w kraju.

Atak Arabów na Palestynę

Uzbrojone oddziały przekroczyły potajemnie granicę

JEROZOLIMA, PAP. — Według doniesień ze źródeł angielskich, 100 arabskich samochodów ciężarowych, wiozących około 900 ludzi broń i zaopatrzenie, przekroczyło potajemnie granicę Palestyny w nocy ze środy na czwartek. Te arabskie oddziały „posiłkowe” składają się z dobrze wyćwiczonej grupy, uzbrojonych w karabiny maszynowe, moździerze i materiały wybuchowe. Część oddziałów przybyła z Syrii, rozbijając się w pobliżu granicy na mniejsze grupy. Tę konwój przybywający z Transjordanii przekroczył rzekomo mosty na rzece Jordan i następnie skierował

się do Samarii i Galilei, gdzie w górskich okolicach ćwiczą się już tysiące Arabów.

Duży konwój żydowski, pozostający pod osłoną oddziału Haganah, został zaatakowany z zasadki na drodze z Tel Avivu do Jeruzolimy przez oddział złożony z około 100 Arabów, którzy ostrzelali konwój z moździerzy i karabinów maszynowych. Na drodze pod samochodami wybuchły miny. Czołowa grupa konwoju zdołała uniknąć napaści i ukryła się w pobliskim osiedlu, reszta natomiast musiała przebiegać się przez zasadkę.

Ań-szań zdobyte przez chińskie wojska ludowe



MOSKWA, PAP. — Agencja Tass, donosi z Szanghaju: że chińskie wojska ludowe zdobyły miasto An-Szan, ważny ośrodek przemysłu metalurgicznego w Mandżurii (patrz ilustrację). W walkach o miasto wojska Czang-Kai-Szeka straciły około 13 tysięcy żołnierzy w zabitych, rannych i wziętych do niewoli. Wśród jeńców znajdują się wyżsi oficerowie armii kuomintang. Wojska ludowe zdobyły duże ilości materiału wojennego.

Gen. J. Zarzycki
Przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Walki Młodych

SŁUŻBA POLSCIE

Jednym z najważniejszych problemów Polski Ludowej jest problem przygotowania młodzieży do samodzielnego, twórczego życia, otwarcia jej drogi do awansu społecznego...

Zagadnienie wychowania młodzieży stawia przed demokracją polską szereg zadań, których rozwiązaniem we współdziałaniu wszystkich czynników wychowawczych może być...

Każda fabryka jest naszą fabryką, każda kopalnia jest naszą kopalnią i każdy wyprodukowany parowóz i każda wydobyta tona węgla są naszymi parowozami i naszym węglem...

Wielkiej wagi zagadnieniem jest danie młodzieży wchodzącej w życie odpowiednich kwalifikacji fachowych. Jest to sprawa rozszerzenia szkolenia zawodowego, walka o to, aby każdy młody człowiek w Polsce był przysposobiony do zawodu...

Pełne i harmonijne wychowanie młodzieży musi obejmować także wychowanie fizyczne i przysposobienie do obrony kraju. Pełnowartościowy, wydajny w pracy człowiek — to człowiek wytrzymały fizycznie na trud, sprawny i zdrowy...

Dotychczasowy wkład młodzieży w odbudowę kraju nie jest dostateczny. Mamy w młodzieży polskiej wielkie, dotychczas niewykorzystane rezerwy pracy i, co najważniejsze, wielkie rezerwy entuzjazmu do pracy w odbudowie...

SŁUŻBA POLSCIE ma między innymi dwa odcinki pracy, które mają szczególną wagę. Pierwszy odcinek — to działanie w okresie letnim Brygad Pracy „Służba Polsce”...

Bevinowska polityka ubi Anglię

Imperium brytyjskie na łasce i niełasce USA

Nędza mas robotniczych opłaca zyski anglo-amerykańskich kapitalistów

Rząd został zaskoczony falą protestów, jaką stanowisko jego wywołało ze strony poszczególnych związków zawodowych. Żadne per sważje nie odnoszą skutku. Regularnie powtarza się pytanie: „dlaczego nie dobieracie się do kieszeni bogaczy?”...

W metropoli potężnego ongiś imperium brytyjskiego — karłofie są racjonowane. Robotnik coraz drożej płaci za wyroby włókiennicze i tytoni, za piwo elektryczność...

Członkowie piszą

Koło nauczycielskie PPR

W ostatnich dniach odbyło się kolejne zebranie Koła Nauczycielskiego PPR, na którym przyjęliśmy kilkunastu nowych członków. Należy zaznaczyć, że liczba nowostępujących nauczycieli do PPR wzrasta w tempie przypisanym...

Na posiedzeniu poruszono szereg zagadnień i omówiono następującą sprawę: umowa oubratnich partii PPR i PPS na odcinku nauczycielskim. Sprawy TUR oraz wykładów w świetlicach robotniczych zreferowała tow. Gajewska.

Tow. Łopuski zabrał głos w sprawie komisji porozumiewawczej organizacji młodzieżowych oraz w sprawie świetlic.

Tow. Seniów zapoznał Koło ze stowarzyszeniem młodzieżowym „Służba Polsce”.

Tow. Szoll omówiła sprawę referatu do spraw kobiecych przy Zw. Naucz. Polskiego.

Omówiono również sprawę wyborów do

„Służby Polsce” w dwu kolejnych, miesięcznych turnusach. W roku bieżącym specjalne brygady staną do pracy w odbudowie portu szczecińskiego...

Młodzież będzie pracowała sześć godzin dziennie, a następnie będzie zajmowała się wychowaniem fizycznym i przysposobieniem do obrony kraju.

W metropoli potężnego ongiś imperium brytyjskiego — karłofie są racjonowane.

Robotnik coraz drożej płaci za wyroby włókiennicze i tytoni, za piwo elektryczność. Zamiast obniżki cen — minister gospodarki Cripps w ostatnim przemówieniu zapowiedział zamrożenie płac robotników...

ludzi przewyższają sumę 2.000 funtów rocznie. Obliczenia te dotyczą stanu rzeczy po ściągnięciu wszystkich podatków i — jako oficjalne — nie uwzględniają one wszelkich zysków, osiągniętych drogą nie księgowanych transakcji.

Tak wygląda „równomierne” rozłożenie ciężaru kryzysu w W. Brytanii.

Za wydatki wojskowe, na ochronę wciąż rosących zysków brytyjskich i amerykańskich kapitalistów, płaci w pierwszym rzędzie robotnik angielski.

Jak bevinowska polityka zagraniczna odbija się na gospodarce angielskiej, robotnicy

dwa zetwuemowcy bracia Bugdolowie wyrażają do 550 procent nomy.

Drugi, specjalnie ważny odcinek pracy „Służby Polsce” — to praca hulców „Służby Polsce” na terenie całego kraju w ciągu całego roku.

Budując Polskę, budując jej miasta, fabryki, porty i koleje — pełniąc Służbę Polsce — budujemy siebie, budujemy nowego człowieka.

przekonali się na drugiej sprawie, która wywołała ogólne wzburzenie.

Jak doniosły niedawno depeze, robotnicy stoczni zmuszeni zostali do przerwania pracy na skutek ograniczenia o 20 proc. dostaw stali na odbudowę okrętów.

Rząd nie miał odwagi podać prawdziwej przyczyny tego stanu rzeczy. Tłumaczył go jako zwyczajny wypadek braku surowca.

„Jeżeli plan Marshalla ma być wyrokiem śmierci dla brytyjskiego przemysłu budowy statków, to lepiej będzie wyrzec się planu Marshalla” — oświadczył w końcu grudnia ub. roku J. Martin, sekretarz związku zawodowego pracowników stoczni brytyjskich.

Jest to tylko jeden, charakterystyczny przykład, jak podporządkowana Amerykanom polityka zagraniczna rządu Partii Pracy nie tylko rujnuje gospodarkę brytyjską, ale wręcz podrywa podstawowe zasady jej samodzielnego istnienia.

Zarządu Okręgu ZNP oraz zagadnienie współpracy Koła nauczycielskiego z prasą partyjną.

J. Jagodziński Sekretarz Koła

Rozwój współzawodnictwa indywidualnego

Wyniki w styczniu

W styczniu rb. zanotowano dalszy rozwój współzawodnictwa indywidualnego w przemyśle włókienniczym.

Ilość zakładów, biorących udział w współzawodnictwie indywidualnym wzrosła z 46 tysięcy w listopadzie i 111 tys. w grudniu do 133.800 w styczniu.

Ilość nagrodzonych robotników wzrosła w ciągu pierwszego miesiąca 1948 r. z 2.229 do 2.641, czyli o dalsze 14 procent.

Najsilniejszy rozwój wykazywał przemysł bawełniany, gdzie ilość współzawodników wzrosła w ciągu miesiąca z 72.000 do 84.000, a ilość nagrodzonych z 376 do 1.066.

Zywiej rozwija się współzawodnictwo w przemyśle dziewiarskim (wzrost z 1.150 do 3.200).

Wzrosła również ilość współzawodniczących w przemyśle wełnianym z 9000 do 10.000, to jest 17 procent ogółu pracowników tego przemysłu.

Należy zwrócić szczególną uwagę na rozwój współzawodnictwa pracy w tych branżach, gdzie odsetek biorących udział w wyścigu jest jeszcze stosunkowo niski.

Ostatnie dni Hitlera

(ciąg dalszy)

Wyście zniszczyli, wdeptali w błoto i splugawili krew naszą wielowiekową kulturę, naszą narodową niemieckie!

Te słowa brzmiały, jak biblijne niemal przekleństwo. W głosie Burgdorfa brzmiały już nie historyczne nutki, ale duma obrażonego narodu.

— Po cóż odrazu, kochanie, przechodziś do osób? Przecież to wszystko przesadzone, co mówisz. Jesteś po prostu zbyt zdenerwowany. Rozumiem Ciebie i dlatego nie obrażam się.

Słowa Bormana wywarły na mnie niesamowite wrażenie. Przysięgam na wszystko co jest dlań święte, Powiedział to bez żadnej zena-

dy... Słowa przysięgi przeszły mi łatwo przez gardło... Moralne oblicze Bormana nabrało w mojej wyobraźni jeszcze ostrzejszych barw.

Byłem przez dłuższy czas pod wrażeniem podsłuchanej, tragicznej i niesamowitej rozmowy. Usiłowałem zasnąć, lecz nie mogłem.

Ostuzeliwanie przekształciło się w grzmot, nieprzerwany i straszny, jakiego jesz-

cze nigdy nie słyszałem w ciągu całej wojny.

HURAGAN OGNIA

Cały schron drżał formalnie, jak w febrze. Niejednokrotnie trzeba było wyłączać wentylatory więcej niż na godzinę.

Przerwały się przewody, łączące nas z poszczególnymi rejonami obrony miasta.

A rosyjskie oddziały łącznie z artylerią ani na chwilę nie dawaly nam spokoju.

Ostuzeliwanie przekształciło się w grzmot, nieprzerwany i straszny, jakiego jesz-

tempie posunęli się do Wilhelmstrasse. Teraz dzieliło nas od wroga zaledwie około tysiąca metrów.

Mniej więcej około południa jednemu z naszych niecierpliwych już łączników udało się dotrzeć do komendanta stolicy i powrócić.

Przenikał on coraz głębiej do miasta w innych punktach Berlina. Nasz pas obrony skurczył się do minimum.

D. c. n.

